Дело № 5-95-27/2024
91MS0095-01-2023-003409-14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

10 января  2024 г.                                      			                 г. Ялта
Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Кутузовой Марины Павловны, ****** года рождения, уроженки гор. ****** гражданки РФ, паспорт серии ****** являющейся директором *** за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 05.12.2023, 26.04.2022 в 00 часов 01 минуту, Кутузова М.П., являясь должностным лицом – директором ******* , не представила в установленные сроки расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за 1 квартал 2022 года, предоставив такой 28.03.2023 при срок подачи- 25.04.2022, чем нарушила п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Кутузова М.П. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается надлежащим уведомлением лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно сопроводительному письму, дело об административном правонарушении в отношении Кутузовой М.П. по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ в соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК было направлено в адрес мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым и получено 15.12.2023.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ по общим правилам постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения. За совершение отдельных правонарушений установлены специальные сроки, так срок привлечения к административной ответственности за  правонарушение по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ составляет 1 (один) год.
Статьей 15.33 КоАП РФ предусмотрено нарушение установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срока представления в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации информации об открытии и о закрытии счета в банке или иной кредитной организации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей.
Из материалов дела следует, что обстоятельства, послужившие основ анием к возбуждению в отношении Кутузовой М.П. производства по настоящему делу об административном правонарушении, имели место 26  апреля 2022, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности истек 25 апреля 2023 года.
При таких обстоятельствах суд, не обсуждая вопрос виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, прекращает производство по делу на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 4.5, 15.33, 24.5, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
производство по делу в отношении Кутузовой Марины Павловны  по ч.2 ст.15.33  КоАП РФ прекратить на основании п.6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья						          А.Ш. Юдакова